
２０２５年１月吉日 

兵庫ひまわり信用組合 

お客さま 各位 

 

手形・小切手機能の全面的な電子化に向けた対応について 
 

 平素は、当組合をご利用いただき、誠にありがとうございます。 

現在、手形・小切手に関しては、政府・産業界・金融界が一丸となり、「２０２６年度末

までの約束手形の利用廃止・小切手の全面的な電子化」に向けた取組みを進めています。 

当組合におきましても、手形・小切手機能の全面的な電子化に向けた取組みの一環とし

て、下記の対応を実施いたしますのでお知らせいたします。 

今後とも一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解を賜りますようお願

い申し上げます。 

 

記 

 

１．当座預金の新規口座開設受付の廃止について 

２０２５年３月３１日（月）をもちまして、当座預金の「新規口座開設」の受付を廃止

させていただきます。 

※すでに口座をお持ちのお客さまは引き続きご利用いただけます。 

 

２．当座預金の利用状況等にかかるアンケート調査の実施について 

当座預金ご利用のお客さまを対象に、手形・小切手の振出状況や電子的決済手段への切

替え方針など、アンケート調査を実施いたします。 

 

 手形・小切手が持つ各種支払機能の代替手段として、以下の電子的決済手段への移行を

ご検討いただきますようお願いいたします。 
 

法人インターネットバンキング 

https://www.h-himawari.com/i-banking 
 

 

でんさいネット（＊） 

https://www.densai.net 
 

 

 

＊ でんさいネットにつきましては、現在書面での受付のみとなっておりますが、2025 年 11 月を目途に

法人インターネットバンキングとの連携およびでんさいライトの提供を予定しております。 

 

 以 上 


